
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 64/2020 DEL 18/06/2020 
   

OGGETTO:    PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE della procedura telematica per l’affidamento tramite 
accordo quadro della fornitura franco cantiere di inerti per le attività di bonifica, messa in 

sicurezza e ripristino ambientale delle concessioni minerarie dismesse di Santu Miali e 
Monteponi, suddivisa in 3 lotti. 
 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 16/DT del 16/06/2020, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile Unico del Procedimento, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 
       F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                        F.to Dott.ssa Valentina Canu 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL 16/06/2020 
 

OGGETTO: PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA TELEMATICA PER 
L’AFFIDAMENTO TRAMITE ACCORDO QUADRO DELLA FORNITURA FRANCO 

CANTIERE DI INERTI PER LE ATTIVITÀ DI BONIFICA, MESSA IN SICUREZZA E 
RIPRISTINO AMBIENTALE DELLE CONCESSIONI MINERARIE DISMESSE DI 
SANTU MIALI E MONTEPONI, SUDDIVISA IN 3 LOTTI. 

 
 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 42/2020 del 07/05/2020 è stata avviata 

una procedura suddivisa in tre lotti finalizzata alla stipula di Accordi Quadro con operatori 
economici, per l’affidamento della “Fornitura franco cantiere di inerti per le attività di bonifica, 
messa in sicurezza e ripristino ambientale delle concessioni minerarie dismesse di Santu Miali e 
Monteponi”, mediante pubblicazione di Richiesta Di Offerta (RDO) sul portale “SardegnaCAT”, 
invitando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, i seguenti 
operatori economici abilitati alla categoria merceologica “AM48 – SABBIA E ARGILLA”:  

DENOMINAZIONE SEDE LEGALE PARTITA IVA 

Andesiti S.r.l. Cagliari - Via dell’Agricoltura n. 22  02707510927 

Consorzio Autotrasporti e 
Scavi 

Gonnesa (SU) – Corso Matteotti n. 273 01622770921 

Scalas Panfilo e Figli S.n.c. Assemini (CA)–Via Sicilia angolo Via Oslo 1 02435650920 

Bonifiche Meridionali S.r.l. Cagliari – Via Tuveri n. 22 02744530920 

Inerti Calcarei S.r.l. Cagliari - Via A. Galassi n. 2 01069070926 

P.L.B. Inerti S.r.l. Guspini (SU) - S.S. 197 KM 2.900 03546030929 

 
 CHE ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, l’ammontare complessivo dell’appalto 

è stato stimato in € 206.000,00 (Euro duecentoseimila/00) oltre IVA, suddiviso in tre lotti 
funzionali come indicati nella seguente tabella: 

LOTTO LUOGO DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA 
IMPORTI A BASE 

D’ASTA  

Lotto 1 
“Terra Vegetale” - Area mineraria dismessa di 
Monteponi – Comune Iglesias 

€ 38.000,00 

Lotto 2 
“Misto Granulare per strati Drenanti, Materiale di 
Natura Calcarea” - Area mineraria dismessa di Santu 
Miali – Comune Furtei 

€ 49.000,00 

Lotto 3 
“Argilla naturale di impermeabilizzazione” - Area 
mineraria dismessa di Santu Miali – Comune Furtei 

€ 119.000,00 

TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA  € 206.000,00 

 
PRESO ATTO   CHE in data 11/05/2020 è stata pubblicata sulla piattaforma “SardegnaCAT” la richiesta d’offerta 

RDO_rfq_354329 e che il termine ultimo per la presentazione della stessa era stabilito per le 
ore 12:00 del giorno 25/05/2020; 

   
VISTO IL Verbale N. 1 del Seggio di Gara del 25/05/2020 da cui risulta che in tale data alle ore 12:30 

si è proceduto in seduta pubblica all’apertura della busta di qualifica degli operatori economici 
inviatati alla gara, e che risultavano pervenute N. 4 offerte dai seguenti operatori economici: 

DENOMINAZIONE SEDE LEGALE PARTITA IVA 

Consorzio Autotrasporti e 
Scavi 

Gonnesa (SU) – Corso Matteotti n. 273 01622770921 

Scalas Panfilo e Figli S.n.c. Assemini (CA)–Via Sicilia angolo Via Oslo 1 02435650920 

Bonifiche Meridionali S.r.l. Cagliari – Via Tuveri n. 22 02744530920 

P.L.B. Inerti S.r.l. Guspini (SU) - S.S. 197 KM 2.900 03546030929 

 
DATO ATTO  CHE dall’apertura di tutte le Buste di Qualifica è stato appurato che per la società Scalas Panfilo 

e Figli S.n.c. la verifica ha data esito positivo, mentre per le società Bonifiche Meridionali S.r.l., 
P.L.B. Inerti S.r.l. e Consorzio Autotrasporti e Scavi, si è reso necessario attivare la procedura 
di soccorso istruttorio ai sensi di quanto previsto dall’articolo 83, comma 9, del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

 



                                                                                                   

  

  

 CHE per quanto indicato al punto precedente sono state formalizzate le relative richieste 
attraverso la messaggistica della piattaforma SardegnaCAT, e per le risposte è stato fissato il 
termine entro e non oltre le ore 09:00 del giorno 28 maggio 2020;  

 
VISTO  IL Verbale N. 2 del Seggio di Gara del 28/05/2020 da cui risulta che in tale data alle ore 09:30 

si è proceduto in seduta pubblica alla verifica della documentazione trasmessa a seguito 
dell’attivazione della procedura di soccorso istruttorio, dagli operatori economici Bonifiche 
Meridionali S.r.l., P.L.B. Inerti S.r.l. e Consorzio Autotrasporti e Scavi, e la verifica ha dato esito 
positivo, pertanto si è potuto procedere all’apertura delle buste economiche dei singoli lotti, 
tenendo presente che: 

 Bonifiche Meridionali S.r.l. ha partecipato a tutti i Lotti; 
 PLB Inerti S.r.l. ha partecipato solo al Lotto 1; 
 Scalas Panfilo e Figli S.n.c. ha partecipato ai Lotti 1 e 3; 
 Consorzio Autotrasporti e Scavi ha partecipato solo al Lotto 3; 

 

DATO ATTO CHE per quanto indicato al punto precedente a seguito dell’apertura delle Buste economiche dei 
singoli lotti si è rilevato che: 

Per il Lotto N. 1 - Terra Vegetale – Monteponi, sono pervenute le seguenti offerte, in ordine 
decrescente secondo il ribasso offerto rispetto all’importo massimo spendibile posto a base di 
gara pari a € 38.000,00: 
1) PLB Inerti S.r.l. ha offerto un ribasso del 32,875%, per un corrispondente importo pari a € 

25.507,50; 
2) Bonifiche Meridionali S.r.l. ha offerto un ribasso del 19,27%, per un corrispondente importo 

pari a € 30.677,40; 
3) Scalas Panfilo e Figli S.n.c. ha offerto un ribasso del 0,25%, per un corrispondente importo 

pari a € 37.905; 

Per il Lotto N. 2 - Misto Granulare - Santu Miali, è pervenuta una sola offerta valida, quella 
dell’operatore economico Bonifiche Meridionali S.r.l. che ha offerto un ribasso del 3,27%, per 
un corrispondente importo pari a € 47.397,70, rispetto all’importo massimo spendibile posto a 
base di gara pari a € 49.000,00; 
Si precisa che in tale lotto è pervenuta anche l’offerta dell’operatore economico Inerti Calcarei 
S.r.l. ma la stessa è stata rifiutata perché l’operatore non ha presentato la Busta di Qualifica; 

Per il Lotto N. 3 - Argilla Naturale - Santu Miali, sono pervenute le seguenti offerte, in ordine 
decrescente secondo il ribasso offerto rispetto all’importo massimo spendibile posto a base di 
gara pari a € 119.000,00: 
1) Bonifiche Meridionali S.r.l. ha offerto un ribasso del 18,12%, per un corrispondente importo 

pari a € 97.437,20; 
2) Scalas Panfilo e Figli S.n.c. ha offerto un ribasso del 7,85%, per un corrispondente importo 

pari a € 109.658,50; 
3) Consorzio Autotrasporti e Scavi ha offerto un ribasso del 0,08%, per un corrispondente 

importo pari a € 118.904,80; 
 

DATO ATTO CHE con il Verbale N. 2 del 28/05/2020 il Presidente del seggio di gara e RUP Ing. Ornella 
Ermalda Crobu ha proposto di aggiudicare i singoli Lotti, prima provvisoriamente e poi in via 
definitiva, agli operatori economici PLB Inerti S.r.l. il Lotto 1 e a Bonifiche Meridionali S.r.l. il 
Lotto 2 e il Lotto 3; 

CHE l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo agli 
aggiudicatari dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
CONSIDERATO  CHE ai sensi dell’art.32, comma 9, del D.Lgs n.50/2016, non si applica il termine dilatorio per 

la sottoscrizione del contratto, di cui all’art. 32, comma 9, del medesimo decreto, pertanto lo 
stesso potrà essere stipulato entro due giorni dall’aggiudicazione anche nella modalità dello scambio 
di comunicazioni in formato digitale; 

CHE tutte le operazioni di gara sono state svolte nel rispetto della vigente normativa in materia; 
 
RAVVISATA L’urgenza di assicurare e dare continuità alla fornitura dei materiali necessari per la 

prosecuzione delle attività di bonifica, messa in sicurezza e ripristino ambientale nelle aree 
minerarie dismesse di Santu Miali e Monteponi; 

 
RILEVATO PERTANTO che l'inizio della fornitura di cui all’oggetto, nelle more degli accertamenti e stipula 

del contratto, costituisce circostanza eccezionale ed indilazionabile ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 
n. 50/2016, al fine di garantire la prosecuzione dei lavori di bonifica e messa in sicurezza; 

 
PRESO ATTO CHE la verifica dei requisiti dichiarati dagli aggiudicatari in sede di offerta è in corso di 

svolgimento e che la presente aggiudicazione definitiva, in conformità alle disposizioni di cui 
all'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, diventa efficace dopo l'accertamento con esito 
positivo dei detti requisiti; 

  



                                                                                                   

  

  

in considerazione di quanto sopra riportato 
 

PROPONE 
 

ART.1 DI approvare le risultanze del Verbale di gara N. 2 del 28/05/2020 e dei report di sistema 
allegati alla presente proposta di determinazione; 

 
ART. 2 DI aggiudicare in via definitiva, nelle more della verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016, l'affidamento dei lotti 1, 2 e 3 relativi alla “Fornitura franco cantiere di inerti 
per le attività di bonifica, messa in sicurezza e ripristino ambientale delle concessioni minerarie 

dismesse di Santu Miali e Monteponi” in particolare:  

1. Il Lotto 1 - all’operatore economico PLB Inerti S.r.l. con il ribasso del 32,875%, per un 
corrispondente importo pari a € 25.507,50 oltre IVA di legge; 

2. Il Lotto 2 - all’operatore economico Bonifiche Meridionali S.r.l. con il ribasso del 3,27%, per 
un corrispondente importo pari a € 47.397,70 oltre IVA di legge; 

3. Il Lotto 3 - all’operatore economico Bonifiche Meridionali S.r.l. con il ribasso del 18,12%, 
per un corrispondente importo pari a € 97.437,20 oltre IVA di legge; 

 

ART. 3 DI procedere alla stipula dei relativi accordi quadro, rispettivamente lotto 1 per l’importo 
massimo spendibile di € 38.000,00, lotto 2 per l’importo massimo spendibile di € 49.000,00 e 
lotto 3 per l’importo massimo spendibile di € 119.000,00, per un totale di € 206.000,00 oltre 
IVA di legge; 

 
ART. 4 DI dare atto che, nel caso in cui la Ditta aggiudicataria non dovesse risultare in possesso dei 

requisiti, si procederà automaticamente alla revoca dell'affidamento della fornitura e 
dell'aggiudicazione definitiva dell'appalto, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge, senza 

che la ditta abbia a pretendere nulla al di fuori del corrispettivo relativo al servizio svolto fino a 
quel momento; 

 
ART. 5  DI nominare quale responsabile dell’esecuzione del contratto relativo al Lotto 1 “Terra Vegetale” 

- Area mineraria dismessa di Monteponi – Comune Iglesias - il P.M. Andrea Loddo mentre per i 
contratti relativi al Lotto 2 - “Misto Granulare per strati Drenanti, Materiale di Natura Calcarea” 
- Area mineraria dismessa di Santu Miali – Comune Furtei e al Lotto 3 “Argilla naturale di 
impermeabilizzazione” - Area mineraria dismessa di Santu Miali – Comune Furtei - il P.M. Mauro 
Diana.   
 

 
     Il Proponente 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
F.to Ing. Ornella Ermalda Crobu 

 
 
 
Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 16/DT 16/06/2020. 
 
     Il Direttore Tecnico 
F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 
 
 


